Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi : * cornu ejus exaltabitur in gloria.

Peccator videbit, et irascetur, dentibus suis fremet et tabescet : * desiderium peccatorum peribit.

He hath distributed, he hath given to the poor ; his justice remaineth for ever and ever : his horn shall be exalted in glory.

The wicked shall see, and shall be angry : he shall gnash with his teeth, and pine away : the desire of the wicked shall perish.

The fourth psalm is a canticle of praise to the Lord, who, from His high heaven, has taken pity on the fallen human race, and raised it up again by the Incarnation.

PSALM 112

Laudate, pueri, Dominum : * laudate nomen Domini.

Sit nomen Domini benedictum : * ex hoc nunc et usque in sæculum.

A solis ortu usque ad occasum : * laudabile nomen Domini.

Excelsus super omnes gentes Dominus : * et super celos gloria ejus.

Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat : * et humilia respicit in cælo et in terra ?

Suscitans a terra inopem : * et de stercore erigens pauperem.

Ut collocet eum cum principibus : * cum principibus populi sui.

Qui habitare facit sterilem in domo : * matrem filiorum lætantem.

Praise the Lord, ye children : praise ye the name of the Lord.

Blessed be the name of the Lord : from henceforth now and for ever.

From the rising of the sun unto the going down of the same, the name of the Lord is worthy of praise.

The Lord is high above all nations : and his glory above the heavens.

Who is as the Lord our God, who dwelleth on high : and looketh down on the low things in heaven and on earth ?

Raising up the needy from the earth : and lifting up the poor out of the dunghill.

That he may place him with princes : with the princes of his people.

Who maketh a barren woman to dwell in a house, the joyful mother of children.

The fifth psalm recalls the memory of the prodigies done under the ancient Covenant ; this will naturally

awaken within us the hope of seeing those things, which happened to the people of Israel in figure, realized at the coming of the Messias.

PSALM 113

In exitu Israel de Egypto :
* domus Jacob de populo
barbaro.

Facta est Judæa sanctifica-
tio ejus : * Israel potestas
ejus.

Mare vidit, et fugit : * Jor-
danis conversus est retrorsum.

Montes exsultaverunt ut
arietes : * et colles sicut agni
ovium.

Quid est tibi, mare, quod
fugisti : * et tu Jordanis,
quia conversus es retrorsum ?

Montes exsultastis sicut
arietes : * et colles sicut agni
ovium ?

A facie Domini mota est
terra : * a facie Dei Jacob.